

Группа «КАМАЗ»

Консолидированная сокращенная промежуточная
финансовая отчетность

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 г.

Содержание

Отчет о результатах обзорной проверки промежуточной сокращенной консолидированной
финансовой отчетности

Консолидированная сокращенная промежуточная финансовая отчетность

Консолидированный сокращенный промежуточный отчет о финансовом положении	1
Консолидированный сокращенный промежуточный отчет о прибылях и убытках	2
Консолидированный сокращенный промежуточный отчет о совокупном доходе	3
Консолидированный сокращенный промежуточный отчет о движении денежных средств	4
Консолидированный сокращенный промежуточный отчет об изменениях в капитале	5

Выборочные примечания к консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности

1	Общие сведения о Группе «КАМАЗ» и ее деятельности	6
2	Условия осуществления деятельности Группы	6
3	Краткое изложение принципов учетной политики	6
4	Новые стандарты и интерпретации бухгалтерского учета	7
5	Пересмотр данных прошлых периодов	9
6	Расчеты и операции со связанными сторонами	10
7	Информация по сегментам	12
8	Основные средства	13
9	Прочие внеоборотные активы	13
10	Запасы	13
11	Акционерный капитал	14
12	Кредиты и займы	14
13	Долгосрочные налоговые обязательства	14
14	Кредиторская задолженность и авансы полученные	15
15	Справедливая стоимость	15
16	Получение контроля над НПФ «Первый промышленный Альянс»	15
17	Выручка	17
18	Прочие операционные доходы и расходы	17
19	Финансовые доходы и расходы	18
20	Убыток на акцию	19
21	Условные и договорные обязательства	19
22	Сезонность	20
23	События после отчетной даты	20



Совершенство бизнеса,
улучшаем мир

Ernst & Young LLC
Sadovnicheskaya Nab., 77, bld. 1
Moscow, 115035, Russia
Tel: +7 (495) 705 9700
+7 (495) 755 9700
Fax: +7 (495) 755 9701
www.ey.com/ru

ООО «Эрнст энд Янг»
Россия, 115035, Москва
Садовническая наб., 77, стр. 1
Тел.: +7 (495) 705 9700
+7 (495) 755 9700
Факс: +7 (495) 755 9701
ОКПО: 59002827

Отчет о результатах обзорной проверки консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности

Акционерам и членам Совета директоров
Публичного акционерного общества «КАМАЗ»

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемой консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности ПАО «КАМАЗ» и его дочерних предприятий (далее по тексту - «Группа «КАМАЗ»»), которая включает консолидированный сокращенный промежуточный отчет о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2015 г., а также соответствующие консолидированные сокращенные промежуточные отчеты о прибылях и убытках, о совокупном доходе, об изменениях в капитале и движении денежных средств за шестимесячный период, закончившийся на указанную дату, и примечания. Руководство несет ответственность за подготовку и представление данной консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» (МСФО (IAS) 34). Наша обязанность заключается в том, чтобы сделать вывод по данной консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности на основании проведенной нами обзорной проверки.

Объем работ по обзорной проверке

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом, применимым к обзорным проверкам, 2410 («Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, проводимая независимым аудитором организации»). Обзорная проверка промежуточной финансовой информации включает в себя проведение опросов персонала, главным образом, сотрудников, ответственных за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также выполнение аналитических и иных процедур, связанных с обзорной проверкой. Объем процедур, выполняемых в ходе обзорной проверки, существенно меньше, чем при проведении аудита в соответствии с Международными стандартами аудита, что не позволяет нам получить необходимую степень уверенности в том, что мы обнаружили все существенные факты, которые могли бы быть выявлены в ходе проведения аудита. Соответственно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Вывод

В ходе проведенной нами обзорной проверки мы не обнаружили фактов, которые позволяли бы нам полагать, что прилагаемая консолидированная сокращенная промежуточная финансовая отчетность не была подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с МСФО (IAS) 34.

ООО „Эрнст энд Янг“


28 августа 2015 г.

г. Москва, Российская Федерация


Группа «КАМАЗ»
Консолидированный сокращенный промежуточный отчет о финансовом положении
на 30 июня 2015 г.

В миллионах российских рублей	Прим.	30 июня 2015 г.	31 декабря 2014 г.
АКТИВЫ			
Внеоборотные активы			
Основные средства	8	29 329	28 887
Инвестиционная собственность		1 172	928
Нематериальные активы		5 585	5 077
Инвестиции в зависимые компании и совместные предприятия		1 619	1 431
Дебиторская задолженность по финансовой аренде		1 592	1 843
Отложенные налоговые активы		1 304	810
Прочие внеоборотные активы	9	720	715
Итого внеоборотные активы		41 321	39 691
Оборотные активы			
Запасы	10	31 137	26 126
Дебиторская задолженность		7 346	14 868
Предоплата		3 956	2 162
Дебиторская задолженность по финансовой аренде		2 251	2 202
Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыли и убытки	16	1 659	—
Срочные депозиты	16	2 804	8 894
Денежные средства и их эквиваленты		5 100	2 297
Прочие оборотные активы		167	174
Итого оборотные активы		54 420	56 723
ИТОГО АКТИВЫ		95 741	96 414
КАПИТАЛ			
Акционерный капитал	11	35 361	35 361
Собственные выкупленные акции		(2 928)	(2 928)
Накопленные актуарные убытки		(351)	(360)
Накопленная прибыль		6 119	6 847
Капитал, приходящийся на долю акционеров Компании		38 201	38 920
Доля неконтролирующих акционеров		951	911
ИТОГО КАПИТАЛ		39 152	39 831
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Долгосрочные обязательства			
Кредиты и займы	12	14 290	11 818
Отложенные налоговые обязательства		691	692
Долгосрочные налоговые обязательства	13	—	1 303
Обязательства по пенсионным выплатам		444	460
Резервы предстоящих расходов и платежей		195	185
Пенсионные накопления и резервы	16	4 174	—
Прочие долгосрочные обязательства		699	785
Итого долгосрочные обязательства		20 493	15 243
Краткосрочные обязательства			
Кредиты и займы	12	11 801	11 996
Кредиторская задолженность	14	14 756	21 363
Авансы полученные	14	6 991	4 818
Кредиторская задолженность по финансовой аренде		37	106
Задолженность по прочим налогам		1 650	2 573
Резервы предстоящих расходов и платежей		248	281
Обязательства по налогу на прибыль		59	139
Прочие краткосрочные обязательства		554	64
Итого краткосрочные обязательства		36 096	41 340
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		56 589	56 583
ИТОГО КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		95 741	96 414

Утверждено и подписано от имени Совета Директоров 28 августа 2015 г.



 С.А. Когогин
 Генеральный директор



 Т.И. Киндер
 Главный бухгалтер

Прилагаемые примечания на стр. 6-20 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности.

Группа «КАМАЗ»**Консолидированный сокращенный промежуточный отчет о прибылях и убытках
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 г.**

<i>В миллионах российских рублей</i>	<i>Прим.</i>	За шесть месяцев, закончившихся	
		30 июня 2015 г.	30 июня 2014 г. Пересчитано*
Выручка	17	35 145	47 609
Себестоимость реализации		(32 162)	(42 992)
Валовая прибыль		2 983	4 617
Коммерческие расходы		(2 056)	(2 579)
Общие и административные расходы		(3 505)	(2 931)
Расходы на исследования и разработки		(104)	(100)
Обесценение внеоборотных активов		(263)	–
Доля в результатах зависимых компаний и совместных предприятий		210	88
Прочие операционные доходы	18	2 935	264
Прочие операционные расходы	18	(580)	(585)
Операционный убыток		(380)	(1 226)
Финансовые доходы	19	329	273
Финансовые расходы	19	(837)	(711)
Убыток до налога на прибыль		(888)	(1 664)
Возмещение по налогу на прибыль		193	130
Убыток за период		(695)	(1 534)
Убыток, приходящийся на долю:			
- акционеров Компании		(583)	(1 396)
- неконтролирующих акционеров		(112)	(138)
Убыток за период		(695)	(1 534)
Убыток на акцию, приходящийся на долю акционеров Компании, базовый и разводненный (в российских рублях на акцию)	20	(0,86)	(2,05)

* Некоторые суммы, приведенные в этом столбце, отличаются от консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 г., поскольку отражают произведенные корректировки, информация о которых приведена в Примечании 5.

В миллионах российских рублей	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2015 г.	30 июня 2014 г. Пересчитано*
Убыток за период	(695)	(1 534)
Прочий совокупный убыток		
Перевод в валюту представления отчетности	(168)	(45)
Актuarная прибыль пенсионному плану	9	7
Прочий совокупный убыток за период	(159)	(38)
Итого совокупный убыток после налогообложения за период	(854)	(1 572)
Итого совокупный убыток после налогообложения, приходящийся на долю:		
- акционеров Компании	(719)	(1 434)
- неконтролирующих акционеров	(135)	(138)
Итого совокупный убыток за период	(854)	(1 572)

* Некоторые суммы, приведенные в этом столбце, отличаются от консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 г., поскольку отражают произведенные корректировки, информация о которых приведена в Примечании 5.

Группа «КАМАЗ»

Консолидированный сокращенный промежуточный отчет о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 г.

В миллионах российских рублей	Прим.	За шесть месяцев, закончившихся	
		30 июня 2015 г.	30 июня 2014 г. Пересчитано*
Операционная деятельность			
Убыток до налогообложения		(888)	(1 664)
<i>С корректировкой на:</i>			
Амортизацию основных средств		1 564	1 698
Амортизацию нематериальных активов		182	144
Прибыль от выбытия и обесценения основных средств		(31)	(82)
Убыток от списания нематериальных активов		104	100
Доля в результатах ассоциированных компаний и совместных предприятий		(210)	(88)
Убыток от выбытия дочерних и ассоциированных компаний		223	(5)
Финансовые доходы	19	(329)	(273)
Финансовые расходы	19	837	711
Доходы по финансовой аренде	17	(346)	(289)
Начисление резерва по запасам	10	377	190
Резерв под обесценение дебиторской задолженности и займов выданных		180	368
Резервы по прочим обязательствам и расходам		87	292
Прибыль от списания долгосрочных налоговых обязательств	13	(915)	—
Убыток от обесценения внеоборотных активов		263	—
Прочее		(139)	9
Движение денежных средств от операционной деятельности до изменений оборотного капитала			
		959	1 111
Уменьшение/(увеличение) дебиторской задолженности по основной деятельности и прочей дебиторской задолженности		5 804	(2 907)
Уменьшение дебиторской задолженности по финансовой аренде		543	328
Увеличение запасов	10	(5 542)	(5 081)
(Уменьшение)/увеличение кредиторской задолженности по основной деятельности и прочей кредиторской задолженности	14	(4 367)	10 001
Уменьшение задолженности по налогам		(806)	(1 251)
Уменьшение прочих долгосрочных обязательств		(7)	(19)
Денежные потоки (использованные в)/полученные от операционной деятельности			
		(3 416)	2 182
Налог на прибыль уплаченный		(432)	(434)
Чистые денежные потоки, (использованные в)/полученные от операционной деятельности			
		(3 848)	1 748
Инвестиционная деятельность			
Приобретение основных средств		(2 041)	(1 358)
Поступления от продажи основных средств		124	244
Уменьшение/(увеличение) срочных депозитов		8 187	(125)
Уменьшение финансовых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыли и убытки		290	—
Затраты на опытно-конструкторские разработки и приобретение нематериальных активов		(1 019)	(788)
Проценты полученные	19	329	274
Прочее		(82)	(16)
Чистые денежные потоки полученные от/(использованные в) инвестиционной деятельности			
		5 788	(1 769)
Финансовая деятельность			
Поступление кредитов и займов	12	17 691	20 399
Погашение кредитов и займов	12	(17 288)	(16 454)
Выпуск облигаций	12	2 000	—
Выкуп облигаций		—	(3 000)
Проценты уплаченные		(1 060)	(769)
Субсидирование процентов по займам		423	328
Погашение долгосрочных налоговых обязательств		(821)	(136)
Погашение обязательств по финансовой аренде		(82)	(301)
Дивиденды, уплаченные акционерам материнской компании		—	(17)
Дивиденды, уплаченные неконтролирующим акционерам		—	(1)
Чистые денежные потоки, полученные от финансовой деятельности			
		863	49
Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов			
		2 803	28
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода			
		2 297	1 482
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода			
		5 100	1 510

Некоторые суммы, приведенные в этом столбце, отличаются от консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 г., поскольку отражают произведенные корректировки, информация о которых приведена в Примечании 5.

Группа «КАМАЗ»
Консолидированный сокращенный промежуточный отчет об изменениях в капитале
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 г.

<i>В миллионах российских рублей</i>	Причитается акционерам Компании				Итого	Неконтролирующая доля участия	Итого капитал
	Акционерный капитал	Собственные выкупленные акции	Накопленные актуарные убытки	Накопленная прибыль/(убыток)			
Остаток на 1 января 2014 г. (пересчитано*)	35 361	(2 928)	(244)	5 601	37 790	934	38 724
Убыток за период	—	—	—	(1 396)	(1 396)	(138)	(1 534)
Перевод в валюту представления отчетности	—	—	—	(45)	(45)	—	(45)
Актуарная прибыль по пенсионному плану	—	—	7	—	7	—	7
Итого совокупный доход/(убыток) за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 г.	—	—	7	(1 441)	(1 434)	(138)	(1 572)
Дивиденды, объявленные по обыкновенным акциям (Примечание 11)	—	—	—	(206)	(206)	—	(206)
Дивиденды, объявленные к выплате неконтролирующим акционерам	—	—	—	—	—	(1)	(1)
Остаток на 30 июня 2014 г. (пересчитано*)	35 361	(2 928)	(237)	3 954	36 150	795	36 945
Остаток на 1 января 2015 г.	35 361	(2 928)	(360)	6 847	38 920	911	39 831
Убыток за период	—	—	—	(583)	(583)	(112)	(695)
Прочий совокупный доход/(убыток)							
Перевод в валюту представления отчетности	—	—	—	(145)	(145)	(23)	(168)
Актуарная прибыль по пенсионному плану	—	—	9	—	9	—	9
Итого совокупный доход/(убыток) за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 г.	—	—	9	(728)	(719)	(135)	(854)
Получение контроля над дочерними компаниями	—	—	—	—	—	175	175
Остаток на 30 июня 2015 г.	35 361	(2 928)	(351)	6 119	38 201	951	39 152

* Некоторые суммы, приведенные в этой строке, отличаются от консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 г., поскольку отражают произведенные корректировки, информация о которых приведена в Примечании 5.

1 Общие сведения о Группе «КАМАЗ» и ее деятельности

ПАО «КАМАЗ» (далее – «Компания») и его дочерние общества (далее совместно именуемые «Группа» или «Группа «КАМАЗ»») ведут свою деятельность преимущественно на территории Российской Федерации. Компания является публичным акционерным обществом и была учреждена в соответствии с законодательством Российской Федерации.

На годовом общем собрании акционеров, состоявшемся 26 июня 2015 г., были внесены изменения в устав ОАО «КАМАЗ» по приведению наименования в соответствии с изменениями, внесенными в Гражданский кодекс Российской Федерации, а именно Открытое акционерное общество «КАМАЗ» было переименовано в Публичное акционерное общество «КАМАЗ» (сокращенное наименование ПАО «КАМАЗ»).

На 30 июня 2015 г. в Компании не было единственного контролирующего акционера. На 30 июня 2015 г. 20,81% акций «КАМАЗ» принадлежали институциональному инвестору Avtoinvest Ltd. На данные акции распространяются некоторые ограничения на право голоса и продажи, установленные индивидуальным лицом, которое также входит в состав основного руководства Компании. В примечаниях к настоящей консолидированной финансовой отчетности данный институциональный инвестор именуется «акционером со значительным влиянием». Одним из крупнейших акционеров является корпорация «Ростех», владеющая 49,9% акционерного капитала. 15% акций принадлежат компании Daimler AG, 3,72% акций принадлежит одной из дочерних компаний Группы. Оставшиеся акции Компании свободно обращаются на ММВБ (Московская межбанковская валютная биржа).

Операционная деятельность. Основная деятельность Группы связана с производством и продажей грузовых автомобилей в Российской Федерации и за рубежом. Производственные подразделения Группы преимущественно расположены в Набережных Челнах. Дистрибьюторская и сервисная сеть Группы охватывает Российскую Федерацию, Содружество Независимых Государств и ряд других стран.

Юридический адрес. Юридический адрес Компании: Автозаводский пр., 2, г. Набережные Челны, Республика Татарстан, Россия, 423827.

2 Условия осуществления деятельности Группы

В России продолжают экономические реформы и развитие правовой, налоговой и административной инфраструктуры, которая отвечала бы требованиям рыночной экономики. Стабильность российской экономики будет во многом зависеть от хода реформ в указанных областях, а также от эффективности предпринимаемых правительством мер в сфере экономики, финансовой и денежно-кредитной политики.

В 2015 году значительное снижение цен на сырую нефть и значительная девальвация российского рубля, а также санкции, введенные против России некоторыми странами в 2014 году, продолжили оказывать негативное влияние на российскую экономику. Процентные ставки в рублях остались на высоком уровне в результате поднятия Банком России ключевой ставки в декабре 2014 года, с последующим постепенным ее понижением в 2015 году. Совокупность указанных факторов привела к снижению доступности капитала, увеличению стоимости капитала, повышению инфляции и неопределенности относительно экономического роста, что может в будущем негативно повлиять на финансовое положение, результаты операций и экономические перспективы Группы. Руководство Группы считает, что оно предпринимает надлежащие меры по поддержанию экономической устойчивости Группы в текущих условиях.

Руководство Группы рассчитало резервы под обесценение, принимая во внимание экономическую ситуацию и перспективы на конец отчетного периода. Группа признает резервы под обесценение дебиторской задолженности, запасов и готовой продукции на основе моделей, предусмотренных применимыми стандартами бухгалтерского учета.

3 Краткое изложение принципов учетной политики

Основа подготовки. Настоящая консолидированная сокращенная промежуточная финансовая отчетность была составлена в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности («IAS») 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Настоящая консолидированная сокращенная промежуточная финансовая отчетность должна рассматриваться вместе с годовой консолидированной финансовой отчетностью за год, закончившийся 31 декабря 2014 г., которая была подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО).

Валюта представления отчетности. Если не указано иное, числовые показатели, представленные в данной консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности, выражены в миллионах российских рублей («млн. руб.»).

3 Краткое изложение принципов учетной политики (продолжение)

Последовательность применения учетной политики. За исключением указанного ниже, при подготовке настоящей консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности Группа использовала те же принципы бухгалтерского учета и методы расчетов, что и в годовой консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2014 г.

Налог на прибыль в промежуточных периодах начисляется с использованием налоговой ставки, которая применялась бы к ожидаемой итоговой сумме прибыли за год.

Некоторые новые стандарты, интерпретации и поправки к действующим стандартам, указанные в консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2014 г., вступили в силу для Группы с 1 января 2015 г.

В 2015 году Группа также впервые применила некоторые новые стандарты и поправки. Однако они не влияют ни на годовую консолидированную финансовую отчетность, ни на ее промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность. Характер и влияние каждого/ой нового/ой стандарта/поправки описаны ниже.

4 Новые стандарты и интерпретации бухгалтерского учета

Поправки к МСФО (IAS) 19 «Пенсионные программы с установленными выплатами: Взносы работников»

МСФО (IAS) 19 требует, чтобы организация учитывала взносы работников или третьих сторон при учете пенсионных программ с установленными выплатами. Если взносы связаны с услугами, они относятся на периоды оказания услуг как отрицательное вознаграждение. Поправки разъясняют, что если сумма взносов не зависит от стажа работы, организация вправе признавать такие взносы в качестве уменьшения стоимости услуг в том периоде, в котором оказаны соответствующие услуги, вместо отнесения взносов на периоды оказания услуг. Поправка вступает в силу в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся 1 июля 2014 г. или после этой даты. Группа не ожидает, что данные поправки окажут существенное влияние на финансовую отчетность Группы.

«Ежегодные усовершенствования МСФО, период 2010-2012 гг.»

Данные поправки вступают в силу с 1 июля 2014 г. и не окажут существенного влияния на финансовую отчетность Группы. Документ включает в себя следующие поправки:

Поправка к МСФО (IFRS) 2 «Платеж, основанный на акциях»

Данная поправка применяется перспективно и разъясняет различные вопросы, связанные с определениями условия достижения результатов и условия периода оказания услуг, являющихся условиями наделения правами:

- ▶ Условие достижения результатов должно содержать условие периода оказания услуг;
- ▶ Целевой показатель должен достигаться во время оказания услуг контрагентом;
- ▶ Целевой показатель должен относиться к деятельности организации или другой организации в составе той же группы;
- ▶ Условие достижения результатов может быть рыночным условием или не быть таковым.

Если контрагент по какой-либо причине прекращает предоставление услуг в течение периода наделения правами, условие периода оказания услуг не выполняется.

Поправка к МСФО (IFRS) 3 «Объединения бизнеса»

Поправка применяется перспективно и разъясняет, что все соглашения об условном возмещении, классифицированные в качестве обязательств (либо активов), которые обусловлены объединением бизнеса, должны впоследствии оцениваться по справедливой стоимости через прибыль или убыток, вне зависимости от того, относятся ли они к сфере применения МСФО (IFRS) 9 (либо МСФО (IAS) 39, если применимо).

4 Новые стандарты и интерпретации бухгалтерского учета (продолжение)

Поправки к МСФО (IFRS) 8 «Операционные сегменты»

Поправки применяются ретроспективно и разъясняют следующее:

- ▶ Организация должна раскрывать информацию о суждениях, которые использовало руководство при применении критериев агрегирования в пункте 12 МСФО (IFRS) 8, в том числе краткое описание операционных сегментов, которые были агрегированы подобным образом, и экономические индикаторы (например, продажи и валовая маржа), которые оценивались при формировании вывода о том, что агрегированные операционные сегменты имеют схожие экономические характеристики;
- ▶ Информация о сверке активов сегмента и совокупных активов раскрывается только в том случае, если сверка предоставляется руководству, принимающему операционные решения, аналогично информации, раскрываемой по обязательствам сегмента.

Поправки к МСФО (IAS) 16 «Основные средства» и МСФО (IAS) 38 «Нематериальные активы»

Поправки применяются ретроспективно и разъясняют в рамках МСФО (IAS) 16 и МСФО (IAS) 38, что актив может переоцениваться на основании наблюдаемых данных относительно его валовой либо чистой балансовой стоимости. Кроме того, разъясняется, что накопленная амортизация является разницей между валовой и балансовой стоимостью актива.

Поправка к МСФО (IAS) 24 «Раскрытие информации о связанных сторонах»

Поправка применяется ретроспективно и разъясняет, что управляющая компания (организация, которая предоставляет услуги ключевого управленческого персонала) является связанной стороной и к ней применяются требования к раскрытию информации о связанных сторонах. Кроме того, организация, которая пользуется услугами управляющей компании, обязана раскрывать информацию о расходах, понесенных в связи с потреблением услуг по управлению.

«Ежегодные усовершенствования МСФО, период 2011-2013 гг.»

Данные поправки вступают в силу с 1 июля 2014 г. и не окажут существенного влияния на финансовую отчетность Группы. Документ включает в себя следующие поправки:

Поправка к МСФО (IFRS) 3 «Объединения бизнеса»

Поправка применяется перспективно и разъясняет следующие исключения из сферы применения МСФО (IFRS) 3:

- ▶ К сфере применения МСФО (IFRS) 3 не относятся все соглашения о совместном предпринимательстве, а не только совместные предприятия;
- ▶ Данное исключение из сферы применения применяется исключительно в отношении учета в финансовой отчетности самого соглашения о совместном предпринимательстве.

Поправка к МСФО (IFRS) 13 «Оценка справедливой стоимости»

Поправка применяется перспективно и разъясняет, что исключение в отношении портфеля в МСФО (IFRS) 13 может применяться не только в отношении финансовых активов и финансовых обязательств, но также в отношении других договоров, попадающих в сферу применения МСФО (IFRS) 9 (либо МСФО (IAS) 39, если применимо).

Поправка к МСФО (IAS) 40 «Инвестиционное имущество»

Описание дополнительных услуг в МСФО (IAS) 40 разграничивает инвестиционную недвижимость и недвижимость, занимаемую владельцем (т.е. основные средства). Поправка применяется перспективно и разъясняет, что для определения того, чем является операция (приобретением актива или объединением бизнеса) применяется МСФО (IFRS) 3, а не МСФО (IAS) 40.

Группа не применяла досрочно стандарты, интерпретации и поправки, которые были выпущены, но еще не вступили в силу.

5 Пересмотр данных прошлых периодов

Во второй половине 2014 года Группа пересмотрела подход к признанию в учете специального инструмента и специальной оснастки, используемых в производстве и имеющих срок полезного использования более одного года. В предыдущие периоды Группа учитывала такие объекты в качестве запасов. В соответствии с новым подходом Группа признает специнструмент и спецоснастку как основные средства со сроком полезного использования от 1,5 до 5 лет. В годовой консолидированной финансовой отчетности за 2014 год Группой были произведены ретроспективные корректировки балансовой стоимости основных средств и запасов, а также материальных расходов и амортизации в составе себестоимости. Данные корректировки оказали влияние также и на суммы, отраженные в ранее выпущенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 г.

Влияние данного пересмотра на консолидированный отчет о прибылях и убытках, консолидированный отчет о прочем совокупном доходе и отчет об изменениях в капитале за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 г., представлено ниже.

Влияние на консолидированный отчет о прибылях и убытках

<i>В миллионах российских рублей</i>	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 г.
Увеличение себестоимости реализации	(7)
Уменьшение валовой прибыли	(7)
Увеличение общих и административных расходов	(30)
Увеличение операционного убытка	(37)
Увеличение убытка до налога на прибыль	(37)
Увеличение возмещения по налогу на прибыль	8
Увеличение убытка за период	(29)
Увеличение убытка, приходящегося на долю:	
- акционеров Компании	(29)
Увеличение убытка на акцию, приходящегося на долю акционеров Компании, базового и разводненного (в российских рублях на акцию)	(0,04)

Влияние на консолидированный отчет о совокупном доходе

<i>В миллионах российских рублей</i>	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 г.
Увеличение совокупного убытка за период	(29)

Влияние на консолидированный отчет об изменениях в капитале

<i>В миллионах российских рублей</i>	На 1 января 2014 г.	На 30 июня 2014 г.
Увеличение накопленной прибыли	597	568
Увеличение капитала	597	568

6 Расчеты и операции со связанными сторонами

Стороны обычно рассматриваются как связанные, когда одна из сторон имеет возможность контролировать другую сторону, находится под совместным контролем или может оказывать значительное влияние на принимаемые ею решения по вопросам финансово-хозяйственной деятельности. Также связанными сторонами считаются совместные предприятия организации и основные члены ее руководства. При решении вопроса о том, являются ли стороны связанными, принимается во внимание характер взаимоотношений сторон, а не только их юридическая форма.

Характер взаимоотношений с теми связанными сторонами, с которыми Группа осуществляла значительные операции в течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2015 и 2014 гг., или имела значительное сальдо на 30 июня 2015 г. и 31 декабря 2014 г., подробно представлен далее:

	По состоянию на 30 июня 2015 г.		За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 г.	
	Итого активы	Итого обязатель- ства	Доходы	Расходы
<i>В миллионах российских рублей</i>				
Расчеты и операции с Российской Федерацией и компаниями под государственным контролем, за исключением текущих налоговых платежей, сборов и расчетов				
Долгосрочные налоговые обязательства	—	—	915	170
Государственное финансирование	—	1 177	—	—
Долгосрочные кредиты и займы	—	12 841	—	—
Краткосрочные кредиты и займы	—	4 782	—	—
Проценты к уплате	—	170	—	450
Субсидирование полученное	—	—	5 267	—
Денежные средства и их эквиваленты	4 164	—	—	—
Срочные депозиты	2 325	—	—	—
Проценты к получению	—	—	216	—
Дебиторская задолженность	1 849	—	—	—
Кредиторская задолженность	—	5 593	—	—
Выручка от продаж	—	—	3 222	—
Закупки и прочие расходы	—	—	—	1 985
Долгосрочные контракты	—	—	368	—
Расчеты и операции с акционерами, имеющими значительное влияние				
Кредиторская задолженность	—	767	—	—
Закупки	—	—	—	1 124
Расчеты и операции с совместными предприятиями				
Дебиторская задолженность	117	—	—	—
Кредиторская задолженность	—	28	—	—
Выручка от продаж	—	—	89	—
Закупки	—	—	—	55
Расчеты и операции с ассоциированными компаниями				
Дебиторская задолженность	30	—	—	—
Кредиторская задолженность	—	840	—	—
Выручка от продаж	—	—	254	—
Закупки	—	—	—	2 239
Прочие связанные стороны				
Благотворительность	—	—	—	15

6 Расчеты и операции со связанными сторонами (продолжение)

	На 31 декабря 2014 г.		За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 г.	
	Итого активы	Итого обязательства	Доходы	Расходы
<i>В миллионах российских рублей</i>				
Расчеты и операции с Российской Федерацией и компаниями под государственным контролем за исключением текущих налоговых платежей, сборов и остатков				
Долгосрочные налоговые обязательства	—	1 565	—	129
Государственное финансирование	—	708	—	—
Долгосрочные кредиты и займы	—	10 359	—	—
Краткосрочные кредиты и займы	—	7 980	—	—
Проценты к уплате	—	51	—	275
Субсидирование полученное	—	—	5 239	—
Денежные средства и их эквиваленты	1 173	—	—	—
Срочные депозиты	8 428	—	—	—
Проценты к получению	—	—	95	—
Дебиторская задолженность	6 655	—	—	—
Кредиторская задолженность	—	4 076	—	—
Выручка от продаж	—	—	6 292	—
Закупки	—	—	—	1 769
Долгосрочные контракты	—	—	1 889	—
Расчеты и операции с акционерами, имеющими значительное влияние				
Кредиторская задолженность	—	610	—	—
Закупки	—	—	—	736
Расчеты и операции с совместными предприятиями				
Дебиторская задолженность	180	—	—	—
Кредиторская задолженность	—	18	—	—
Выручка от продаж	—	—	173	—
Закупки	—	—	—	39
Расчеты и операции с ассоциированными компаниями				
Дебиторская задолженность	64	—	—	—
Кредиторская задолженность	—	2 096	—	—
Выручка от продаж	—	—	392	—
Закупки	—	—	—	3 547
Прочие связанные стороны				
Благотворительность	—	—	—	19

В ходе обычной деятельности предприятия Группы заключают различные сделки купли-продажи и договоры на оказание услуг с правительством Российской Федерации и другими предприятиями, находящимися под контролем, совместно контролируемые или находящимися под существенным влиянием правительства. Данные сделки осуществляются на условиях, не всегда применимых к операциям с третьими лицами. Условия оплаты по данным сделкам в целом соответствуют условиям оплаты по сделкам с третьими лицами.

В течение первого полугодия 2015 года Группа признала доход от государственных субсидий (как уменьшение соответствующих расходов в составе себестоимости и финансовых расходов, а также как прочие доходы) в сумме 5 267 млн. руб. (6 месяцев, закончившихся 30 июня 2014 г.: 5 239 млн. руб.). Сумма государственных субсидий к получению, признанных Группой, в составе дебиторской задолженности составила на 30 июня 2015 г. 805 млн. руб. (31 декабря 2014 г.: 3 208 млн. руб.).

В связи с данными субсидиями у Группы отсутствуют какие-либо неисполненные условия или условные обязательства.

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 г., вознаграждение членам Совета директоров (11 человек) и Правления (6 человек) включало в себя заработную плату, разовые премии и прочие краткосрочные вознаграждения на общую сумму 35 млн. руб. (6 месяцев, закончившихся 30 июня 2014 г.: 35 млн. руб.).

6 Расчеты и операции со связанными сторонами (продолжение)

В августе 2005 года Совет директоров утвердил долгосрочный план вознаграждения, подлежащего выплате членам правления Компании. Согласно этому плану общая сумма вознаграждения была рассчитана на основе увеличения рыночной капитализации Компании каждые четыре года, начиная с августа 2005 года. Максимальная премия составляет 150 млн. руб. за каждые четыре года. На 30 июня 2015 г. в соответствии с указанным планом текущее обязательство с учетом налогов составило 77 млн. руб. (31 декабря 2014 г.: 56 млн. руб.), выплаты за указанный период не производились.

Долгосрочные и краткосрочные кредиты выданы Сбербанком, Внешторгбанком, Внешэкономбанком, Газпромбанком, Министерством финансов Российской Федерации и другими банками с государственным участием.

По состоянию на 30 июня 2015 г. Компания не передавала в залог основные средства по обязательствам совместных операций (31 декабря 2014 г.: 87 млн. руб.).

Гарантии, предоставленные по обязательствам совместных операций и ассоциированных компаний, представлены в таблице ниже:

<i>В миллионах российских рублей</i>		30 июня 2015 г.	31 декабря 2014 г.
ООО «ЦФ КАМА»	ассоциированная компания	1 316	1 548
ЗАО «КАММИНЗ КАМА»	совместная операция	—	84
Итого гарантии выданные		1 316	1 632

Группа имеет договорные обязательства на реализацию товаров и услуг компаниям под контролем правительства по долгосрочным контрактам на сумму 8 075 млн. руб. (31 декабря 2014 г.: 8 720 млн. руб.).

7 Информация по сегментам

МСФО (IFRS) 8 требует определения операционных сегментов на основании внутренних отчетов о сегментах Группы, которые регулярно анализируются органом, ответственным за принятие операционных решений, для распределения ресурсов по сегментам и оценки их показателей деятельности.

Финансовая информация, используемая Генеральным директором при принятии операционных решений и распределении ресурсов, предоставляется консолидированно по Группе и готовится в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности. Оценка результатов деятельности проводится на основе консолидированной выручки, а также показателей EBITDA, операционной прибыли или убытка и чистой прибыли или убытка Группы. Информация по активам и обязательствам не включается в состав представляемой информации.

Ниже приведена сверка показателя EBITDA с показателем чистого консолидированного убытка Группы:

<i>В миллионах российских рублей</i>	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 г.	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 г. Пересчитано
EBITDA	451	616
Амортизация	(1 746)	(1 842)
Неповторяющиеся статьи (списание долгосрочных налоговых обязательств, Примечание 13)	915	—
Операционный убыток	(380)	(1 226)
Финансовые расходы	(837)	(711)
Финансовые доходы	329	273
Убыток до налогов и процентов	(888)	(1 664)
Налог на прибыль	193	130
Убыток за период	(695)	(1 534)

Данные о выручке по видам и рынкам представлены в Примечании 17.

8 Основные средства

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 г., Группа приобрела активы на сумму 2 345 млн. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 г.: 1 173 млн. руб.).

9 Прочие внеоборотные активы

В состав прочих внеоборотных активов входят следующие статьи:

<i>В миллионах российских рублей</i>	30 июня 2015 г.	31 декабря 2014 г.
Авансы за внеоборотные активы	333	493
Долгосрочная дебиторская задолженность	311	188
Депозиты	57	—
Долгосрочные займы	19	34
Итого внеоборотные активы	720	715

10 Запасы

<i>В миллионах российских рублей</i>	30 июня 2015 г.	31 декабря 2014 г.
Сырье и расходные материалы (За вычетом резерва под чистую стоимость реализации)	8 260 (385)	8 245 (405)
Сырье и расходные материалы, нетто	7 875	7 840
Незавершенное производство	8 567	6 000
Готовая продукция (За вычетом резерва под чистую стоимость реализации)	15 804 (1 109)	12 998 (712)
Готовая продукция, нетто	14 695	12 286
Итого запасы	31 137	26 126

Движение по резерву под обесценение запасов и готовой продукции представлено в таблице ниже:

<i>В миллионах российских рублей</i>	За шесть месяцев, закончившихся			
	30 июня 2015 г.		30 июня 2014 г.	
	Сырье и материалы	Готовая продукция	Сырье и материалы	Готовая продукция
На 1 января	405	712	670	498
Резерв начисленный	109	693	98	370
Использование резерва	(129)	(296)	(114)	(164)
На 30 июня	385	1 109	654	704

11 Акционерный капитал

<i>В миллионах российских рублей</i>	Количество акций в обращении (тыс. штук)	Обыкновен- ные акции номинальная стоимость	Количество собственных выкуплен- ных акций (тыс. штук)	Собственные выкуплен- ные акции по цене приоб- ретения
На 30 июня 2015 г.	707 230	35 361	26 323	(2 928)
На 31 декабря 2014 г.	707 230	35 361	26 323	(2 928)

Общее количество разрешенных к выпуску зарегистрированных обыкновенных акций составляет 707 230 тысяч акций (31 декабря 2014 г.: 707 230 тысяч акций) номинальной стоимостью 50 руб. за одну акцию. Все выпущенные обыкновенные акции полностью оплачены. Каждая обыкновенная акция предоставляет право одного голоса.

26 июня 2015 г. общее годовое собрание акционеров приняло решение не выплачивать дивиденды по обыкновенным акциям Компании по итогам 2014 года. В июне 2014 г. общим годовым собранием акционеров были утверждены дивиденды по итогам 2013 года в сумме 206 млн. руб. или 0,29 руб. на одну акцию.

12 Кредиты и займы

График погашения кредитов и займов Группы представлен в таблице ниже:

<i>В миллионах российских рублей</i>	30 июня 2015 г.	31 декабря 2014 г.
Кредиты и займы со сроком погашения:		
- в течение 1 года	11 801	11 996
- от 2 до 5 лет	9 218	5 802
- свыше 5 лет	5 072	6 016
Итого кредиты и займы	26 091	23 814

Кредиты и займы со сроком погашения свыше 5 лет включают 1%-ный заем Министерства финансов РФ на сумму 3 307 млн. руб. (31 декабря 2014 г.: 3 758 млн. руб.). Срок погашения данного займа – 2034 год. На 30 июня 2015 г. справедливая стоимость этого займа оценивалась в 5 081 млн. руб. (31 декабря 2014 г.: 5 400 млн. руб.). Другие долгосрочные кредиты предоставлены ВТБ, Альфа-банком, Сбербанком и Промсвязьбанком на срок до 2022 г.

По состоянию на 30 июня 2015 г. у Группы имелись облигации третьего транша, балансовая стоимость которых составляла 2 000 млн. руб. (31 декабря 2014 г.: 2 000 млн. руб.), их справедливая стоимость оценивалась в 2 023 млн. руб. (31 декабря 2014 г.: 2 010 млн. руб.).

В июне 2015 года Группа выпустила рублевые неконвертируемые облигации на сумму 2 000 млн. руб. со сроком погашения в июне 2020 года под 13,5% годовых. На 30 июня 2015 г. справедливая стоимость данных облигаций оценивалась в 2 023 млн. руб.

13 Долгосрочные налоговые обязательства

На 31 декабря 2014 г. долгосрочные налоговые обязательства представляли собой ожидаемые налоговые платежи в соответствии с Постановлениями Правительства Российской Федерации, принятыми в 2009, 2007, 2006, 2002 и 2001 гг., которые позволили Группе отложить погашение налоговых обязательств (Единый социальный налог (ЕСН), НДС, штрафы и пени).

В первом полугодии 2015 г. Группа произвела досрочное погашение налоговых обязательств по ЕСН, НДС на сумму 710 млн. руб., оставшаяся часть налоговых обязательств по оплате штрафов и пени была списана налоговыми органами. В результате этого Группа признала доход в размере 915 млн. руб. (Примечание 18).

14 Кредиторская задолженность и авансы полученные

<i>В миллионах российских рублей</i>	30 июня 2015 г.	31 декабря 2014 г.
Задолженность поставщикам и подрядчикам	10 541	15 417
Авансы полученные	6 991	4 818
Задолженность по заработной плате	1 930	1 652
Прочее	2 285	4 294
Кредиторская задолженность и авансы полученные	21 747	26 181

Справедливая стоимость каждого класса финансовых обязательств в составе кредиторской задолженности существенно не отличается от ее балансовой стоимости.

15 Справедливая стоимость

Учетная политика Группы и раскрытия в отчетности предусматривают определение справедливой стоимости активов и обязательств. Оценка справедливой стоимости определяется с использованием разнообразной рыночной информации и прочих оценочных моделей.

Иерархия справедливой стоимости состоит из следующих трех уровней:

- Уровень 1. Рыночные котировки цен на активном рынке по идентичным активам или обязательствам (без каких-либо корректировок);
- Уровень 2. Модели оценки (в которых существенные для оценки справедливой стоимости исходные данные, относящиеся к наиболее низкому уровню иерархии, являются прямо или косвенно наблюдаемыми на рынке);
- Уровень 3. Модели оценки (в которых существенные для оценки справедливой стоимости исходные данные, относящиеся к наиболее низкому уровню иерархии, не являются наблюдаемыми на рынке).

В отношении финансовых инструментов, оцениваемых для целей признания по справедливой стоимости на постоянной основе, Группа определяет, имели ли место переводы между уровнями иерархии, проводя на конец каждого отчетного периода повторный анализ классификации по категориям (на основе исходных данных, относящихся к наиболее низкому уровню иерархии и являющихся существенными для оценки справедливой стоимости в целом).

Информацию о финансовых инструментах, оцениваемых по справедливой стоимости см. в Примечании 16.

Справедливая стоимость денежных средств и их эквивалентов, дебиторской и кредиторской задолженности, займов выданных существенно не отличается от их балансовой стоимости. Справедливая стоимость отдельных кредитов и займов раскрыта в Примечании 12. Для определения справедливой стоимости кредитов и займов была использована рыночная информация второго уровня иерархии. Информация третьего уровня иерархии использовалась по прочим активам и обязательствам.

16 Получение контроля над НПФ «Первый промышленный Альянс»

В феврале 2015 года Негосударственный пенсионный фонд «Первый промышленный Альянс» (далее Фонд) был преобразован в акционерное общество, в результате чего Группа получила контроль над Фондом.

Получение контроля над Фондом было отражено в учете по методу приобретения. Группа консолидировала результаты деятельности приобретенных активов с даты получения контроля над Фондом – 4 февраля 2015 г.

16 Получение контроля над НПФ «Первый промышленный Альянс» (продолжение)

Предварительная стоимость идентифицируемых активов и обязательств Фонда на дату получения контроля составила:

	На дату приобретения
Основные средства	2
Дебиторская задолженность	168
Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыли и убытки	1 893
Срочные депозиты	2 149
Денежные средства и их эквиваленты	151
Итого активы	4 363
Пенсионные накопления и резервы	4 147
Кредиторская задолженность	4
Налог на прибыль к уплате	5
Итого обязательства	4 156
Итого идентифицируемые чистые активы по справедливой стоимости	207
Неконтролирующая доля, оцениваемая согласно доле владения	(75)
Стоимость приобретения	–

Распределение цены приобретения на справедливую стоимость приобретенных активов и обязательств по состоянию на 30 июня 2015 г. является предварительным. Распределение цены приобретения не было завершено вследствие неопределенностей, связанных с оценкой справедливой стоимости финансовых инструментов, пенсионных накоплений и резервов. На 30 июня 2015 г. Группа отразила прибыль от данной операции 132 млн. руб. в составе прочих операционных доходов (Примечание 18). Распределение цены приобретения на справедливую стоимость приобретенных активов и обязательств будет завершено в течение 12 месяцев с даты приобретения.

На 30 июня 2015 г. в связи с приобретением контроля над НПФ в состав депозитов Группы вошли депозиты на сумму 2 388 млн. руб., а также финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыли и убытки, на сумму 1 659 млн. руб., служащие исключительно для покрытия пенсионных накоплений и резервов (31 декабря 2014 г.: 0).

Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыли и убытки включают следующее:

	30 июня 2015 г.	На дату приобретения
Долговые ценные бумаги		
Корпоративные облигации	1 182	1 416
Российские Государственные облигации	415	458
Российские муниципальные облигации	15	10
Долевые ценные бумаги		
Котируемые акции	47	9
Итого финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости через счет прибылей и убытков	1 659	1 893

17 Выручка

В миллионах российских рублей	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2015 г.	30 июня 2014 г.
Грузовые автомобили и сборочные комплекты	21 844	31 333
Запасные части	6 764	7 248
Автобусы, прицепная техника и автобетоносмесители	2 940	4 004
Продукция металлургического производства	609	592
Долгосрочные контракты	368	1 889
Доход от финансовой аренды	346	289
Прочие продажи	1 502	1 479
Прочие услуги	772	775
Итого выручка	35 145	47 609

В миллионах российских рублей	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2015 г.	30 июня 2014 г.
Реализация на внутреннем рынке		
Грузовые автомобили и сборочные комплекты	16 927	28 103
Запасные части	5 822	6 437
Автобусы, прицепная техника и автобетоносмесители	2 571	3 599
Долгосрочные контракты	368	1 889
Доход от финансовой аренды	346	289
Прочие продажи, услуги	2 794	2 725
Итого выручка от реализации на внутреннем рынке	28 828	43 042
Реализация на экспорт		
Грузовые автомобили и сборочные комплекты	4 917	3 230
Запасные части	942	811
Автобусы, прицепная техника и автобетоносмесители	369	405
Прочие продажи, услуги	89	121
Итого выручка от реализации на экспорт	6 317	4 567
Итого выручка	35 145	47 609

Группа осуществляет определенные операции по договорам продажи и обратного выкупа с одними и теми же контрагентами. Выручка и себестоимость реализации представлены за вычетом сумм в размере 1 199 млн. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 г.: 1 841 млн. руб.), возникших в результате данных операций.

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 г., Группа продала грузовые автомобили и автобусы на условиях финансовой аренды на общую сумму 1 065 млн. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 г.: 1 232 млн. руб.).

18 Прочие операционные доходы и расходы

Прочие операционные доходы включают следующее:

В миллионах российских рублей	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2015 г.	30 июня 2014 г.
Полученное субсидирование	1 178	—
Доход от списания долгосрочных налоговых обязательств	915	—
Прибыль от курсовых разниц	425	—
Доход от приобретения дочерней компании (Примечание 16)	132	—
Прибыль от выбытия и списания основных средств	76	106
Возмещение расходов по лизингу	19	21
Восстановление ранее списанного НДС	—	43
Прочие операционные доходы	190	94
Итого	2 935	264

18 Прочие операционные доходы и расходы (продолжение)

Прочие операционные расходы включают следующие статьи:

<i>В миллионах российских рублей</i>	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2015 г.	30 июня 2014 г.
Убыток от продажи дочерней компании	223	–
Расходы на социальную сферу и на благотворительность	217	192
Обесценение основных средств	44	16
Убыток от списания запасов	19	73
Убыток от курсовых разниц	–	233
Прочие операционные расходы	77	71
Итого	580	585

19 Финансовые доходы и расходы

Финансовые доходы включают следующие статьи:

<i>В миллионах российских рублей</i>	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2015 г.	30 июня 2014 г.
Проценты к получению по депозитам, векселям и выданным займам	304	273
Процентный доход по пенсионным накоплениям и резервам	25	–
Итого финансовые доходы	329	273

Финансовые расходы включают следующие статьи:

<i>В миллионах российских рублей</i>	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2015 г.	30 июня 2014 г.
Проценты по кредитам и займам полученным	1 093	642
За вычетом субсидирования процентов по займам	(423)	(222)
За вычетом процентов, капитализированных в стоимости инвестиционных активов	(139)	(91)
Расходы по процентам	531	329
Амортизация дисконта по долгосрочным займам	94	67
Эффект от изменения ставки дисконтирования долгосрочных налоговых обязательств	87	38
Амортизация дисконта по долгосрочным налогам	83	91
Убыток от курсовых разниц	21	148
Банковские услуги	11	3
Расходы по процентам к уплате по финансовой аренде в случаях, когда Группа является арендатором	10	35
Итого финансовые расходы	837	711

20 Убыток на акцию

Убыток на акцию рассчитывается следующим образом:

	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2015 г.	30 июня 2014 г. (Пересчитано)
Базовый и разводненный убыток на акцию		
Убыток, приходящийся на долю акционеров Компании (в млн. руб.)	(583)	(1 396)
Средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении (в тысячах штук)	680 907	680 907
Базовый и разводненный убыток на акцию (в рублях из расчета на акцию)	(0,86)	(2,05)

Базовый убыток на акцию рассчитывается как отношение убытка, приходящегося на долю акционеров Компании, к средневзвешенному количеству обыкновенных акций, находящихся в обращении в течение периода. За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 и 2014 гг., инструментов с потенциальным разводняющим эффектом в обращении не было.

21 Условные и договорные обязательства

Судебные разбирательства. В ходе текущей деятельности Группе время от времени предъявляются иски о требованиях. На основании собственных оценок и профессиональных консультаций с собственными и сторонними специалистами руководство полагает, что у Группы не возникнет существенных убытков в связи с такими исками.

На 30 июня 2015 г. и 31 декабря 2014 г. Группа принимала участие в качестве ответчика в судебных разбирательствах с клиентами и покупателями. Резерв в отношении данных разбирательств не создавался.

Условные налоговые обязательства. Ряд положений действующего в настоящий момент российского налогового, валютного и таможенного законодательства сформулирован недостаточно четко и однозначно, что зачастую приводит к их различному толкованию (которое, в частности, может применяться к правоотношениям в прошлом), выборочному и непоследовательному применению, а также частым и в ряде случаев малопредсказуемым изменениям. Интерпретация руководством Группы данного законодательства применительно к операциям и деятельности Группы может быть оспорена соответствующими региональными и федеральными органами. Недавние события, произошедшие в Российской Федерации, показывают, что на практике налоговые органы могут занимать более жесткую позицию при интерпретации и применении тех или иных норм данного законодательства, проведении налоговых проверок. Как следствие, в любой момент в будущем налоговые органы могут предъявить претензии по тем сделкам и операциям Группы, которые не оспаривались в прошлом. В результате, соответствующими органами могут быть начислены значительные дополнительные налоги, пени и штрафы.

Налоговые проверки могут охватывать три календарных года деятельности, непосредственно предшествовавшие году проверки. При определенных обстоятельствах проверке могут быть подвергнуты более ранние периоды.

Руководство Группы считает, что придерживается адекватной интерпретации соответствующего законодательства и принципов отраслевой практики, и позиция Группы в отношении налоговых, валютных и таможенных вопросов будет сохранена. Однако соответствующие органы могут придерживаться иного толкования законодательства, и если им удастся обосновать свою позицию, то максимальная сумма влияния дополнительных налогов, штрафов и пеней на консолидированную финансовую отчетность может оказаться существенной.

По состоянию на 30 июня 2015 г. обязательства по вероятным налоговым рискам, которые, по мнению руководства, скорее всего, приведут к дополнительным налогам, в том числе по налогу на прибыль, отсутствовали (31 декабря 2014 г.: 98 млн. руб. и 37 млн. руб. соответственно).

Кроме того, по оценкам руководства Группы, возможные налоговые риски за исключением маловероятных, которые не должны привести к начислению дополнительных налогов, составляют около 445 млн. руб. (31 декабря 2014 г.: 482 млн. руб.). Резерв по таким рискам не создавался.

Руководство Компании полагает, что его интерпретация соответствующего законодательства является правильной и что оно сможет защитить свою позицию по налоговому законодательству.

21 Условные и договорные обязательства (продолжение)

Договорные обязательства. По состоянию на 30 июня 2015 г. общая сумма договорных обязательств Группы на приобретение основных средств составляет 2 162 млн. руб. (31 декабря 2014 г.: 1 628 млн. руб.).

22 Сезонность

Реализация автомобилей, автомобильных комплектующих и сборочных комплектов подвержена незначительным сезонным колебаниям.

23 События после отчетной даты

За июль-август 2015 года Группа привлекла кредиты на сумму, приблизительно равную 3 200 млн. руб., с процентной ставкой 3-13% годовых и сроком погашения в 2015-2019 годах.

В августе 2015 года Группа выпустила неконвертируемые рублевые облигации на сумму 5 000 млн. руб. сроком погашения в июле 2030 года с процентной ставкой 11,24%. По данному облигационному займу была получена государственная гарантия.

В августе 2015 года Компания заключила договор поручительства за одного из своих дилеров с Внешэкономбанком на сумму 1 901 млн. руб.

После отчетной даты продолжилось снижение цен на нефть и девальвация российского рубля, что оказывает дополнительное негативное влияние на темпы инфляции и неопределенность относительно экономического роста, что может в будущем негативно повлиять на финансовое положение, результаты операций и экономические перспективы Группы. Руководство Группы считает, что оно предпринимает надлежащие меры по поддержанию экономической устойчивости Группы в текущих условиях.